* Nel Campione dell' anno 1570 (*Arch. delle Decime Q. S. Giovanni Gonsf. Leon d' oro*) ci nomina la sua casa nel popolo S. Piero Maggiore in via Fiesolana, 1. via, 2 Ser Bartolommeo - del Rosso etc. Mi giova aggiungere che il *Bandinelli* nel 1534 aveva una casa nel medesimo popolo " in via di Pinti, a 1.2 via, a 3 Alesandro Cacini, 4 Bartolomeo di Ser Baldo " (*Arch. c.*).

La sepoltura del suo corpo elesse nella chiesa della Nuntiata, nella sua sepoltura, con spesa onorevole ma moderata, a dichiarazione dell'infrascritto Ser Benedetto Gondi.

Ancora ordina et vuole che si paghino a' Frati della Nuntiata fior. 500 — per rinvestirsi in beni stabili, cauti et sicuri, per dote della cappella da detto testatore eretta in detta chiesa, con carico ingiunto a' detti Frati, seguita la sua morte, di celebrare in detta cappella una messa ogni settimana in perpetuo per l'anima di detto testatore etc.

A Pietro del Tacca da Carrara, suo allevato, lasciò l'habitatione, per se et per una serva solamente, della casa di esso testatore, posta in Firenze in Pinti, et dove di presente habita in compagnia del infrascritto Giovanni, suo herede, che a San Giovanni prossimo harà otto anni, insino a che detto Giovanni habbia finito anni diciotto, et così insino alla Natività di S. Giovanni 1616, et con l'uso insieme con detto Giovanni di tutte le cose che sono nello studio di detto testatore, et di tutte le masseritie che saranno in casa, delle quali cose dello studio et masseritie debba fare inventario et mantenerle.

(Seguono i legati alla servitù che si tralasciano)

In tutti gl'altri suoi beni, comprendendo nominatamente il podere et beni di Quarata et Tizzana et tutti li beni donatili dal Sermo. Gran Duca Francesco sotto dì 25 di Luglio 1585, — suo herede universale instituiti, fece et esser volse, et di sua propria bocca nominò, Giovanni di Dionisio di Senua Bologna, suo bisnipote, con obligo di chiamarsi della famiglia di detto testatore, et portare la sua arme senza aggiunta alcuna. al quale Giovanni dopo sua morte sostituì vulgarmemente et per fidei commissio e suoi figli et descendenti maschi, legittimi et naturali et di legitimo matrimonio nati a principio per egual portione, et in infinito per ordine successivo, sostituendo l'un all'altro attive et passive, et con detto carico di chiamarsi della sua famiglia,

et portare l'arme come sopra: et mancando quando che sia detto Giovanni, che a Dio non piaccia, senza figli o descendentì maschi legitimi et naturali, come sopra, o quelli quando che sia mancassero, all'ultimo che così morrà in tutta l'heredità sostituì la Giaclena, sua sorella, essendo viva, senò e suoi figli o descendentì, salva la prerogativa del grado, et secondo succederebbono ab intestato, et con detto carico di nome et arme.